  Beschluss vom 10. August 2011
I. Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Tito Ponti, Vorsitz,
Emanuel Hochstrasser und Joséphine Contu,
Gerichtsschreiberin Marion Schmid
Parteien
KANTON ZÜRICH, Oberstaatsanwaltschaft,
Gesuchsteller

jeweiligen kantonalen Recht (Art. 14 Abs. 4 StPO; vgl. hierzu KUHN, Basler
Kommentar, Basel 2011, Art. 39 StPO N. 9 sowie Art. 40 StPO N. 10;
SCHMID, Handbuch des schweizerischen Strafprozessrechts, Zü-
rich/St. Gallen 2009 [nachfolgend zitiert als: SCHMID Handbuch StPO],
N. 488; GALLIANI/MARCELLINI, Codice svizzero di procedura penale [CPP] -
Commentario, Zurigo/San Gallo 2010, n. 5 ad art. 40 CPP).
1.2
1.2.1 Der Gesuchsteller hat mit dem Gesuchsgegner vor Einreichung des Ge-
suchs einen Meinungsaustausch durchgeführt. Mit Schreiben vom 11. Ja-
nuar 2011 lehnte Letzterer seine Zuständigkeit definitiv ab. Es liegt daher
ein streitiger Gerichtsstand vor, der zur Anrufung der I. Beschwerdekam-
mer des Bundesstrafgerichts berechtigt (GUIDON/BÄNZIGER, Die aktuelle
Rechtsprechung des Bundesstrafgerichts zum interkantonalen Gerichts-
stand in Strafsachen, Jusletter 21. Mai 2007, Rz 4 f. m.w.H. sowie bei-
spielsweise Entscheide des Bundesstrafgerichts BG.2006.9 vom 22. Mai
2006, E. 2.1, BG.2008.13 vom 2. Juli 2008, E. 1, sowie zuletzt BG.2011.7
vom 17. Juni 2011, E. 1.2). Davon, dass der Gesuchsteller den Meinungs-
austausch verzögert hätte, kann entgegen der gesuchsgegnerischen Vor-
bringen keine Rede sein, nachdem sich aus den Akten keine Anhaltspunkte
dafür ergeben, dass der Kanton Zürich bei Eingang der Anzeige der FINMA

richtsstand dort, wo einer der Täter die mit der schwersten Strafe bedrohte
Tat begangen hat (SCHWERI/BÄNZIGER, Interkantonale Gerichtsstandsbe-
stimmung in Strafsachen, 2. Aufl., Bern 2004, N. 246).
Allgemein gilt eine Untersuchung dann als angehoben und ein Täter dann
als verfolgt, wenn eine Straf-, Untersuchungs- oder Polizeibehörde durch
die Vornahme von Erhebungen oder in anderer Weise zu erkennen gege-
ben hat, dass sie jemanden – einen bekannten oder noch unbekannten Tä-
ter – einer strafbaren Handlung verdächtigt, oder wenn eine solche Hand-
lung wenigstens zum Gegenstand einer Strafanzeige oder eines Strafan-
trags gemacht worden ist. Mit dem Eingang der Strafanzeige bei der zu-
ständigen Behörde, insbesondere bei der gerichtlichen Polizei, ist die Un-
tersuchung mit anderen Worten als angehoben zu betrachten (BARTETZKO,
a.a.O., Art. 32 StPO N. 12; GUIDON/BÄNZIGER, a.a.O., [Rz 32]; SCHWE-
RI/BÄNZIGER, a.a.O., N. 142 m.w.H.; RIEDO/FALKNER, Basler Kommentar,
Basel 2011, Art. 300 StPO N. 12; vgl. auch TPF BG.2006.18 vom
12. Mai 2006 E. 4.1, BG.2006.5 vom 25. April 2006 E. 3.1 und
BK_G 166/04 vom 11. November 2004 E. 2.2). Dabei spielt es keine Rolle,
ob die Behörde der Strafanzeige tatsächlich Folge leistet oder nicht, denn
sie kann sich dem Gerichtsstand nicht dadurch entziehen, dass sie die An-
zeige von der Hand weist, keine Ermittlungshandlungen durchführt oder

2.3.1 Bei der Beurteilung der Gerichtsstandsfrage muss von der aktuellen Ver-
dachtslage ausgegangen werden. Massgeblich ist nicht, was dem Beschul-
digten schliesslich nachgewiesen werden kann, sondern die Handlungen,
die durch die Strafverfolgung abgeklärt werden sollen, es sei denn, die
massgebliche Beschuldigung erweise sich von vornherein als haltlos oder
sei sicher ausgeschlossen. Eine Beschuldigung kann nicht als haltlos be-
zeichnet werden, wenn ein zureichender Verdacht bestanden hat mit der
Folge, dass gestützt darauf Verfolgungshandlungen vorgenommen wurden
(SCHWERI/BÄNZIGER, Interkantonale Gerichtsstandsbestimmung in Strafsa-
chen, 2. Aufl., Bern 2004, N. 143). Der Gerichtsstand bestimmt sich somit
nicht nach dem, was der Täter begangen hat, sondern nach dem, was ihm
vorgeworfen wird und durch die Strafverfolgung abgeklärt werden soll, das
heisst, was aufgrund der Aktenlage überhaupt in Frage kommt. Dabei stützt
sich die I. Beschwerdekammer auf Fakten, nicht auf Hypothesen (vgl. zum
Ganzen GUIDON/BÄNZIGER, a.a.O., Rz. 25 m. w. H.; vgl. auch die Entschei-
de des Bundesstrafgerichts BG.2010.12 vom 8. September 2010, E. 2.2;
BG.2009.8 vom 27. April 2009, E. 2.2; BG.2008.18 vom 6. April 2009,
E. 2.1). Es gilt der Grundsatz „in dubio pro duriore“ (vgl. PIQUEREZ, Traité
de procédure pénale suisse, 2. Aufl., Genf/Zürich/Basel 2006, N. 1098),
wonach im Zweifelsfall auf den für den Beschuldigten ungünstigeren Sach-
verhalt abzustellen und das schwerere Delikt anzunehmen ist (GUI-
DON/BÄNZIGER, a.a.O., [Rz 42] m.w.H.). Nur wenn in dieser Phase der
schwerere Tatbestand schon sicher ausgeschlossen werden kann, ist er
nicht mehr gerichtsstandsrelevant (vgl. zum Ganzen auch Entscheide des
Bundesstrafgerichts BG.2009.15, E. 2.1; BG.2009.13 vom 9. Juni 2009,
E. 2.1; BG.2009.3 vom 1. April 2009, E. 2.1; jeweils m.w.H.).
2.3.2 Unbestritten ist unter den Parteien, dass A. und B. mutmasslich mittäter-
schaftlich gehandelt haben dürften.
a) Im Kanton Zürich wird im vorliegend relevanten Zusammenhang gegen A.
und B. wegen des mutmasslich betrügerischen Verkaufs wertloser Penny-

der gewerbsmässige Betrug aufgrund seiner höheren Mindeststrafdrohung
- 9 -
gegenüber der qualifizierten Veruntreuung als das mit der schwersten Stra-
fe bedrohte Delikt zu gelten hat.
 Bei Gewerbsmässigkeit ist von einer juristischen Handlungseinheit auszu-
gehen: Mehrere, an sich selbständig strafbare Handlungen werden im Sin-
ne einer natürlichen Handlungsmehrheit durch ihre gesetzliche Umschrei-
bung im Tatbestand (gewerbsmässiges oder bandenmässiges Delikt oder
Dauerdelikt) zu einer rechtlichen oder juristischen Handlungseinheit ver-
schmolzen, die auch als Kollektivdelikt bezeichnet wird. Diese rechtliche
Einheit besteht objektiv in gleich gelagerten Handlungen, die gegen das
gleiche Rechtsgut gerichtet sind, an verschiedenen Orten begangen wer-
den können, in einem zeitlichen Zusammenhang stehen und subjektiv auf
einem alle Handlungen umfassenden Entschluss bzw. einem Gesamtvor-
satz beruhen (BGE 118 IV 91 E. 4c, 77 IV 7 E. 3; vgl. auch Entscheide des
Bundesstrafgerichts BG.2010.14 vom 20. September 2010, E. 2.2;
BG.2008.1 vom 28. Januar 2008, E. 4.4; BG.2007.3 vom 15. Februar 2007,
E. 2.1; SCHWERI/BÄNZIGER, a.a.O., N. 83). Alle dem Täter unter dem Titel
des gewerbsmässigen Delikts zur Last gelegten Verfehlungen sind gleich
zu behandeln und haben als mit der gleichen Strafe bedroht zu gelten.
Gemäss Art. 33 Abs. 2 und Art. 34 Abs. 1 Satz 2 StPO sind in einem sol-
chen Fall die Behörden jenes Ortes zur Verfolgung zuständig, wo die Un-
tersuchung zuerst angehoben wurde (Entscheid des Bundesstrafgerichts
BG.2010.6 vom 6. Juli 2010 E. 3.2, mit Hinweis auf BGE 112 IV 61 E. 1
S. 63; vgl. auch MOSER, Basler Kommentar, Basel 2011, Art. 34 StPO
N. 4).
2.3.3 Vorliegend führt der Kanton Zug bereits seit April 2006 ein Strafverfahren
gegen die Organe und gegen verschiedene Aktionäre der E. AG im Zu-